

**Reconstructia capitala a Casei de
Cultura (amenajarea
teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat in
r-ul Cimisia s. Gura Galbenei**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

Valoarea de deviz 1 113 151,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,5900	1 975,500 0,000	1 165,545 0,000
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,1600	1 233,000 0,000	197,280 0,000
3	TsC22B1 K=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	0,1600	1 449,000 0,000	231,840 0,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,4300	1 233,000 0,000	530,190 0,000
5	TsC22B1 K=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si	100 m3	0,4300	1 449,000	623,070

1	2	3	4	5	6	7
		TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,0000			0,000	0,000
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	8,2300	877,500 0,000	7 221,825 0,000
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu auto camioane la distanta de 5 km	t	68,8000	53,000 0,000	3 646,400 0,000
8	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamanturilor, pentru fiecare 0.5 km, teren categoria I, k=10 K=10,0000	100 m3	8,6600	630,000 0,000	5 455,800 0,000
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	8,6600	164,399 15,000	1 423,695 129,900
		<i>Total</i>	Lei			20 495,645
		<i>Fondul social</i>	24 %			31,176
		<i>Transport</i>	1 %			3,975
		<i>Total</i>				20 530,796
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			1 231,848
		<i>Beneficiu</i>	2 %			435,254
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				22 197,898 129,900
		2. Invelis de trotuare (placa de beton)				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,2700	1 011,500 451,500	1 284,605 573,405
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40	m3	190,5000	709,950 15,000	135 245,475 2 857,500

1	2	3	4	5	6	7
		mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 150 mm				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 50 mm	m3	63,5000	709,950 15,000	45 081,825 952,500
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	270,0000	218,800 29,800	59 076,000 8 046,000
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.20.8	m	160,0000	139,770 15,000	22 363,200 2 400,000
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m	110,0000	193,035 15,000	21 233,850 1 650,000
		<i>Total</i>	Lei			284 284,955
		<i>Fondul social</i>	24 %			3 955,057
		<i>Transport</i>	1 %			2 360,175
		<i>Total</i>				290 600,187
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			17 436,011
		<i>Beneficiu</i>	2 %			6 160,723
		Total Invelis de trotuare (placa de beton) Inclusiv salariu				314 196,921 16 479,405
		3. Invelis carosabil				
16	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreider, pe adancimea necesara ins? cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea	100 m3	4,5000	1 371,500 0,000	6 171,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		materialului-корыто мехспособом				
17	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului- корыто мехспособом вручную	m3	49,0000	173,000 173,000	8 477,000 8 477,000
18	DA06A2	Strat de aggregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr.200 mm	m3	178,0000	512,300 57,500	91 189,400 10 235,000
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 40-70 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=150 mm	m3	89,0000	709,950 15,000	63 185,550 1 335,000
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	89,0000	1 983,787 154,500	176 557,036 13 750,500
21	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2	300,0000	259,400 29,800	77 820,000 8 940,000
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m	275,0000	193,035 15,000	53 084,625 4 125,000
		<i>Total</i>	Lei			476 485,361
		<i>Fondul social</i>	24 %			11 247,000
		<i>Transport</i>	1 %			3 939,632
		<i>Total</i>				491 671,993
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			29 500,320
		<i>Beneficiu</i>	2 %			10 423,446
		Total Invelis carosabil Inclusiv salariu				531 595,759 46 862,500
		4. Gazon				

1	2	3	4	5	6	7
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	645,0000	5,500 5,500	3 547,500 3 547,500
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,4500	1 033,000 241,000	6 662,850 1 554,450
		<i>Total</i>	Lei			10 210,350
		<i>Fondul social</i>	24 %			1 224,468
		<i>Transport</i>	1 %			51,084
		<i>Total</i>				11 485,902
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			689,154
		<i>Beneficiu</i>	2 %			243,501
		Total Gazon Inclusiv salariu				12 418,557 5 101,950
		5. Utilaj				
25		Scaun	buc	10,0000	3 000,000 0,000	30 000,000 0,000
26		Urna	buc	5,0000	950,000 0,000	4 750,000 0,000
27		Container pentru gunoi	buc	2,0000	6 000,000 0,000	12 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			46 750,000
		<i>Depozitare</i>	1 %			467,500
		Total Utilaj Inclusiv salariu				47 217,500

		Total	Lei			927 626,61
		TVA	20 %			185 525,32
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 113 151,93 68 573,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia capitala a Casei de
Cultura (amenajarea
teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat in
r-ul Cimisia s. Gura Galbenei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1

Valoarea de deviz 1 113 151,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	275,0100	50,00	13 750,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	736,4140	50,00	36 820,700
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	102,0390	50,00	5 101,950
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	249,0061	50,00	12 450,305
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,0060	50,00	450,300
		Total manopera				68 573,75

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,5420	200,00	5 108,400
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	435,6100	450,00	196 024,500
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,8833	450,00	397,485
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	241,9020	285,00	68 942,070
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8500	285,00	812,250
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	21,6600	250,00	5 415,000
7.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0596	85,00	5,066
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	912,0000	2,00	1 824,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 524,0000	2,00	15 048,000
10.	26611128006556	Plrci din beton, pentru trotuare -- gr. 40 mm	m2	274,0500	145,00	39 737,250
11.	26611128006557	Plrci din beton, pentru trotuare -- gr. 60 mm	m2	304,5000	185,00	56 332,500
12.	2663102100000	Beton	m3	89,7120	1 700,00	152 510,400
13.	266310210000175	Beton 7.5	m3	26,1600	1 300,00	34 008,000
14.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	160,8000	62,00	9 969,600
15.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	386,9250	115,00	44 496,375
16.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	51,7090	45,00	2 326,905

17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,4000	65,00	741,000
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	87,7510	20,00	1 755,020
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,6350	20,00	32,700
20.	5645563	Urna	buc	5,0000	950,00	4 750,000
21.	564564	Scaun	buc	10,0000	3 000,00	30 000,000
22.	56484845	Container pentru gunoi	buc	2,0000	6 000,00	12 000,000
Total materiale de construcții						682 236,52

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	23,9010	650,00	15 535,650
2.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	417,4100	5,00	2 087,050
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,5240	450,00	685,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	102,0080	425,00	43 353,400
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,0485	450,00	7 221,825
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5901	450,00	1 165,545
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	3,5164	450,00	1 582,380
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,1158	450,00	6 352,110
9.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	12,0150	125,00	1 501,875
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,2928	500,00	3 646,400
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,5680	500,00	4 284,000
Total utilaje de construcții						87 416,03

Total	Lei	927 626,61
TVA	20 %	185 525,32

Total deviz:

1 113 151,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia capitala a Casei de Cultura Investitor
(amenajarea teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat in r-ul Cimisia s.
Gura Galbenei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,50
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,00
3	TsC22B1 K=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			1 449,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	1 449,00
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,00
5	TsC22B1 K=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			1 449,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	1 449,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu auto camioane la distanta de 5 km	t			53,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
8	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamanturilor, pentru fiecare 0.5 km, teren categoria I, k=10 K=10,0000	100 m3			630,000 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	450,00	45,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	450,00	585,00
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			164,399 15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	450,00	0,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		2. Invelis de trotuare (placa de				

1	2	3	4	5	6	7
		beton)				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 011,500 451,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 150 mm	m3			709,950 15,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	425,00	92,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,50
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 50 mm	m3			709,950 15,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	425,00	92,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,50
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			218,800 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661128006556	Plrci din beton, pentru trotuare -- gr. 40 mm	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	285,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	288116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.20.8	m			139,770 15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	266310210000175	Beton 7.5	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	1,0050	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m			193,035 15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	266310210000175	Beton 7.5	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		3. Invelis carosabil				
16	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreider, pe adancimea necesara ins? cel putin 5 cm, in impietruiri	100 m3			1 371,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		fara adunarea materialului-корыто мехспособом				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
17	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului- корыто мехспособом вручную	m3			173,000 173,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	50,00	173,00
18	DA06A2	Strat de aggregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr.200 mm	m3			512,300 57,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	285,00	373,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	425,00	65,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	500,00	11,50
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 40-70 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=150 mm	m3			709,950 15,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	425,00	92,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,50
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 983,787 154,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	50,00	154,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 700,00	1 713,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	285,00	27,36
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	45,00	26,14
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	85,00	0,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	125,00	16,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	500,00	15,50
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
21	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2			259,400 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006557	Plrci din beton, pentru trotuare -- gr. 60 mm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	285,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m			193,035 15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	266310210000175	Beton 7.5	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		4. Gazon				
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10	m2			5,500 5,500

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime				
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	50,00	5,50
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 033,000 241,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	200,00	792,00
		5. Utilaj				
25		Scaun	buc			3 000,000 0,000
	564564	Scaun	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
26		Urna	buc			950,000 0,000
	5645563	Urna	buc	1,0000	950,00	950,00
27		Container pentru gunoi	buc			6 000,000 0,000
	56484845	Container pentru gunoi	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.